

CHIARIMENTI N. 4 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 30/06/2020

QUESITO 8 - (marca temporale: 630/T del 27/05/2020; prot. n. 97111 del 27/05/2020)

Domanda

Con la presente per richiedere se la categoria OS8 può essere oggetto di subappalto al 100% ad impresa qualificata oppure può essere oggetto di avvalimento.

Risposta

In considerazione della relativa incidenza (13,12%) sull'importo a base d'asta, la categoria OS8 può formare oggetto di subappalto al 100,00% a condizione che l'operatore economico interessato sia in possesso, per la categoria prevalente OG6, della qualificazione SOA per la classifica V.

Si precisa inoltre che la categoria OS8 può formare oggetto di avvalimento senza che questo comporti alcuna modifica al titolo da possedere per la categoria prevalente (categoria OG6 classifica IV bis).

QUESITO 9 - (marca temporale: 663/T del 18/06/2020; prot. n. 112870 del 18/06/2020)

Domanda

Con riferimento a quanto riportato nel Disciplinare di Gara (Elaborato A), relativamente al Lotto 2, rif. Art. 32 Contenuto Busta B Offerta Tecnica, alla pagina 32, punto b) è riportato che la Busta Tecnica deve contenere a pena di esclusione oltre ad un fascicolo contenente le schede tecniche e fotografiche delle apparecchiature offerte complete di software gestionale, tessera elettronica per utente, tessera elettronica di supervisione, interfaccia di programmazione, etc. etc. anche tutto quanto necessario per consentire alla Commissione Giudicatrice di procedere alla verifica tecnica delle apparecchiature offerte per accertare la loro rispondenza a quanto dichiarato, eventualmente effettuando anche le relative prove di campo di funzionalità sui campioni offerti.

E inoltre riportato che: Le predette apparecchiature dovranno essere complete di tutti gli accessori necessari per provvedere ad eseguire una dimostrazione del funzionamento del sistema tramite l'uso degli apparati della campionatura.

Saranno escluse dalla gara quelle ditte che non consentiranno alla Commissione Giudicatrice di effettuare le prove di campo richieste e/o il cui campione non avrà soddisfatto i requisiti minimi d'ordine tecnico richiesti dal disciplinare tecnico e/o non rispondenti ai requisiti indicati nell'offerta tecnica. Inoltre occorrerà fornire tutti gli strumenti tecnici per permettere di verificare la rispondenza delle apparecchiature con quanto dichiarato nell'offerta tecnica di gara.

La mancata rispondenza dei campioni ai requisiti richiesti, comporterà l'esclusione dalla gara. Stante tutto quanto sopra si chiede di voler indicare le modalità di presentazione della campionatura (termine ultimo di presentazione, luogo ed indirizzo, prescrizioni per l'imballo, etc.).

Risposta

Come espressamente previsto dal richiamato punto b) dell'art. 22 del disciplinare di gara, relativamente alla campionatura occorre esibire, a pena di esclusione, "Fascicolo in formato A4 cartaceo contenente le schede tecniche e fotografiche delle apparecchiature da fornire proposte, in base a quanto previsto dal Capitolato d'onere del progetto esecutivo, complete di software gestionale, tessera elettronica per utente, tessera elettronica di supervisione (per l'Ente gestore), interfaccia di programmazione, e di quanto altro necessario per il regolare esercizio del progetto tecnico offerto".

Vale a dire che il predetto fascicolo dovrà illustrare esclusivamente tutta la campionatura, che nel frattempo dovrà essere custodita dall'operatore economico interessato, messa a disposizione dall'offerente e che,

ovviamente, dovrà corrispondere a quella che si utilizzerà in corso di prova che avverrà nel luogo e modi che saranno indicati dalla Commissione giudicatrice.

In tale circostanza non potranno esibirsi apparecchiature diverse da quelle illustrate nell'apposito fascicolo.

QUESITO 10 - (marca temporale: 664/T del 18/06/2020; prot. n. 112887 del 18/06/2020)

Domanda

Con riferimento a quanto riportato nel Disciplinare di Gara (Elaborato A), rif. Sezione V Criterio e Procedura di Aggiudicazione, Art. 24, relativamente al Lotto 2 Attribuzione dei Punteggi Griglia di Valutazione, al punto 5.3 di pagina 45 è riportato:

5.3 Aumento della quantità della ricambistica di consumo: Considerare migliore l'offerta del concorrente che propone una maggiore quantità della ricambistica di consumo (membrane, gruppo orologeria, gruppo mulinello, batterie, filtri, ecc.) oltre il limite minimo del 5% della fornitura come previsto al punto 2.4 del Disciplinare Tecnico.

E quindi richiesto di proporre la fornitura di ricambistica di consumo oltre il limite minimo del 5% della fornitura.

Cosa si intende per 5% della fornitura? (ricambistica di consumo per minimo - il 5% di N. 6.268 Gruppi di Consegna? ricambistica di consumo per minimo - il 5% di N. 12.356 Tessere? .. etc. etc.)

Risposta

Come espressamente indicato nell'elaborato L – Capitolato D'Oneri e Disciplinare di Fornitura, al punto 2.4 del Disciplinare Tecnico *“Gruppi di consegna con unità di campo”*, la ricambistica di consumo è riferita ai gruppi di consegna con unità di campo e non certo alle tessere.

Pertanto la percentuale indicata del 5% è espressamente riferita al numero dei gruppi di consegna previsti (6.268)

QUESITO 11 – (prot. n. 118945 del 24/06/2020)

Domanda

1. Nel disciplinare di gara all'art. 20 viene riportata la seguente frase "l'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale". Tutti i documenti da inserire nel portale (amministrativi, tecnici ed economici) oltre alla firma digitale devono avere la marcatura temporale? Pregasi confermare.

2. Con riferimento alla risposta al quesito 4 si chiede se la categoria OS8 può essere subappaltata al 100%.

Risposta

1. Il portale della SUA-RB provvede, al momento della presentazione dell'offerta comprensiva della relativa documentazione di gara, all'apposizione di marca temporale che costituisce *“comprova”* dell'avvenuta esibizione dei documenti per cui non occorre l'apposizione di nessuna marca temporale, su nessun documento, da parte dei concorrenti.

2. Si rinvia alla risposta già formulata per il quesito n. 8.

QUESITO 12 – (prot. n. 121385 del 26/06/2020)

Domanda

Ci riferiamo alla gara in oggetto e specificatamente all'Art.22 - Contenuto della BUSTA B – Offerta tecnica - del Disciplinare di Gara, dove, al comma b) viene chiesta quale parte integrante dell'offerta una CAMPIONATURA delle apparecchiature da fornire proposte. Sempre in tale comma viene specificato che tale campionatura (completa di software gestionale, tessera elettronica per utente, tessera elettronica di supervisione, interfaccia di programmazione ed altro necessario per il funzionamento), potrà essere utilizzata per eventuali prove in campo di funzionalità.

Non avendo trovato dettagli al riguardo vi chiediamo di indicarci l'indirizzo di spedizione di tale materiale e le modalità di confezionamento, confermandoci altresì la lista del materiale richiesto.

Risposta

Si rinvia alla risposta già formulata per il quesito n. 9.

QUESITO 13 – (prot. n. 121390 del 26/06/2020)

Domanda

Con riferimento all'oggetto, nel caso in cui il concorrente intenda avvalersi dell'istituto del subappalto, si prega confermare se sufficiente indicare i dati relativi al singolo subappaltatore identificato per l'esecuzione dei lavori, così come previsto dal Decreto 32/2019, c.d. sblocca cantieri, alla luce delle modifiche della legge di conversione (l. 55/2019).

Risposta

L'art. 15, comma 1, lettera c) del disciplinare di gara richiede testualmente che "il concorrente indichi all'atto dell'offerta le parti dei lavori che intende subappaltare. In mancanza di tali indicazioni, il subappalto è vietato".

Infatti, in applicazione della norma contenuta all'art. 1, comma 18, della legge 14/06/2019 n. 55, sono sospese fino al 31 dicembre 2020 le disposizioni dell'art. 105, comma 6, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.

QUESITO 14 – (prot. n. 122959 del 29/06/2020)

Domanda

Con riferimento alla gara in oggetto relativa a "Lavori per il miglioramento dell'efficienza funzionale della rete di distribuzione irrigua, finalizzata al risparmio idrico, tramite interventi di razionalizzazione delle opere irrigue e la conturizzazione delle distribuzione dei campi", stante l'impossibilità di inviare richiesta a mezzo del portale (si allega mail ricevuta dal supporto tecnico) si chiede quanto di seguito: nel disciplinare di gara al punto 15- Subappalto viene riportato " I subappaltatori devono possedere i requisiti richiesti previsti dall'art.80 del codice di di dichiararli in gara mediante presentazione di un proprio DGUE. Il mancato possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del codice comporta l'esclusione del concorrente dalla gara"

Si chiede conferma che trattasi di refuso in quanto il comma 6 dell'art. 105 del codice è stato sospeso fino al 31.12.2020.

Risposta

Si rinvia alla risposta già formulata per il quesito n. 13.

QUESITO 15 – (prot. n. 122966 del 29/06/2020)

Domanda

Quesito n.15.1

Il Disciplinare di Gara (Elaborato A) all'Art. 23 – Contenuto della Busta C-Offerta Economica - al punto 5 fa riferimento all'Elaborato F2 "Lista delle Forniture e delle Lavorazioni" che deve essere compilato dall'offerente in ogni sua parte. Se l'offerta dell'impresa dovesse prevedere lavorazioni differenti e/o quantità

di articoli differenti da quelli riportati nell'Elaborato F2 è possibile modificare tale elaborato aggiornandolo con le lavorazioni e le quantità effettivamente offerte?

Quesito n.15.2

Il Disciplinare di Gara (Elaborato A) all'Art. 11 – Condizioni di partecipazione e criteri di selezione (pagg. 16 e seguenti) per il "Lotto 2 – Forniture" richiede (punto b) "...fatturato specifico realizzato cumulativamente nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (2017-2019) pari o superiore al 60% dell'importo posto a base di appalto, IVA esclusa, corrispondente ad € 6.204.821,20, comprovabile ...etc. etc." L'art. 83, comma 4, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti possono chiedere ai concorrenti oltre che un "fatturato globale" dell'impresa nonché uno specifico "relativo ai servizi o forniture nel settore oggetto della gara". L'oggetto generale della gara, cioè quello comune ad entrambi i lotti, nel Disciplinare di Gara è riportato: "Lavori per il miglioramento dell'efficienza funzionale della rete di distribuzione irrigua, finalizzata al risparmio idrico, tramite interventi di razionalizzazione delle opere irrigue e la conturizzazione della distribuzione ai campi" specificando però successivamente che la procedura divisa, per l'appunto, in due lotti, attiene:

a) per il Lotto 1 – CIG 82267744AB – Lavori Edili;

b) per il Lotto 2 – CIG 822678803A – Fornitura di Gruppi di Consegna e Flange;

Per partecipare alla gara (Lotto 2 – Forniture) le ditte devono quindi essere in possesso di fatturato specifico, nel settore oggetto della gara di che trattasi e quindi: "Fornitura di Gruppi di Consegna e Flange", nel triennio 2017-2019 per un valore pari o superiore a € 6.204.821,20??...

Quesito n.15.3

Il disciplinare di gara a pag.26 recita:

L'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale.

Si chiede a questa rispettabile amministrazione se la marcatura temporale è gestita dal portale gare e quindi generata/apposta automaticamente all'invio dell'offerta, oppure è necessaria qualche altra operazione da parte dell'operatore economico?

Quesito n.15.4

Si chiede conferma se la firma digitale posta sui documenti che verranno caricati nel portale sostituisce integralmente la firma autografa sottoscritta sui documenti.

Risposta

Quesito 15.1 – L'elaborato F2 "Lista delle Forniture e delle Lavorazioni" riguarda l'offerta economica e pertanto le quantità non sono soggette a modifiche.

Per quanto attiene eventuali differenti lavorazioni (*migliorie*), queste non saranno tenute in considerazione ai fini della valutazione economica ma bensì solo ed esclusivamente nell'offerta tecnica.

Quesito 15.2 – Si ribadisce quanto riportato all'art. 11 lettera C) –Lotto 2 – Forniture – lettera b) e cioè che per partecipare alla gara (Lotto 2 – Forniture) le ditte devono essere in possesso di fatturato specifico relativo alle forniture previste negli elaborati tecnici progettuali e meglio descritte all'art. 5 del disciplinare di gara. Tali forniture dovranno ammontare, per il triennio 2017-2019, ad un valore complessivo pari o superiore a € 6.204.821,20.

Quesito 15.3 - Si rinvia alla risposta già formulata per il quesito n. 11.1.

Quesito 15.4 - Si

QUESITO 16 - (marca temporale: 669/T del 29/06/2020; prot. n. 113047 del 29/06/2020)

Domanda

In merito al contributo di Gara ANAC, richiesto nel disciplinare di gara pag. 21, chiediamo gentilmente se l'importo è dovuto ANAC

Il decreto rilancio specifica che dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020 è sospeso l'obbligo del versamento dei contributi di gare.

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei "Lavori per il miglioramento dell'efficienza funzionale della rete di distribuzione irrigua, finalizzata al risparmio idrico, tramite interventi di razionalizzazione delle opere irrigue e la conturizzazione della distribuzione ai campi"

CHIARIMENTI N. 4 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 30/06/2020

Risposta

Il decreto Rilancio 19/05/2020 n. 34, all'art. 65 testualmente riporta: *“Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della presente norma e fino al 31 dicembre 2020”.*

Si conferma pertanto che, nella fattispecie, non è dovuto il versamento del contributo di gara all'ANAC previsto dall'art. 19 del disciplinare di gara.

QUESITO 17 - (marca temporale: 670/T del 29/06/2020; prot. n. 123072 del 29/06/2020)

Domanda

L'offerta economica di cui al disciplinare di gara prevede anche la compilazione della lista delle lavorazioni e forniture da allegare nella piattaforma telematica.

Si chiede se la lista deve essere integrata con le voci di prezzo di eventuali materiali/ apparecchiature/prodotti aggiuntivi proposti e non previsti nel progetto a base di gara. E se nella stessa si deve tener conto di apparecchiature con caratteristiche differenti rispetto a quelle di appalto (ad esempio diverso materiale per la realizzazione di una parte degli elementi costituenti le valvole).

Risposta

L'offerta economica non è soggetta a valutazione qualitativa; pertanto eventuali migliorie relative a materiali/apparecchiature/prodotti aggiuntivi verranno valutati solo ai fini dell'offerta tecnica e non anche in quella economica (vedi anche risposta a quesito 15.1).